

| | EXPORTACIONES | | IMPORTACIONES | | SALDO | |
|-----------------|---------------|---------|---------------|---------|------------|---------|
| | Millones € | tva (%) | Millones € | tva (%) | Millones € | tva (%) |
| CASTILLA Y LEÓN | 3.627 | -7,8 % | 3.132 | -7,8 % | 495 | -7,3 % |
| ESPAÑA | 71.013 | 0,0 % | 80.477 | 3,2 % | -9.464 | -36,5 % |

tva: tasa de variación interanual

| COMUNIDADES AUTÓNOMAS | EXPORTACIONES | | IMPORTACIONES | | SALDO | COBERTURA |
|-----------------------|---------------|---------|---------------|---------|------------|------------------|
| | Millones € | tva (%) | Millones € | tva (%) | Millones € | Cobertura Ex/Imp |
| Cantabria | 716 | 29,0 % | 537 | 7,9 % | 179 | 33% |
| Aragón | 3.250 | 16,2 % | 2.855 | -1,7 % | 396 | 14% |
| Asturias | 1.078 | 14,7 % | 964 | -4,6 % | 113 | 12% |
| Navarra | 2.442 | 8,2 % | 1.249 | 1,3 % | 1.193 | 95% |
| Madrid | 7.484 | 5,6 % | 15.577 | 3,9 % | -8.094 | -52% |
| C-La Mancha | 1.802 | 4,9 % | 2.103 | -0,6 % | -301 | -14% |
| La Rioja | 491 | 3,1 % | 360 | 0,4 % | 131 | 36% |
| Murcia | 2.561 | 1,9 % | 2.680 | 9,4 % | -119 | -4% |
| Extremadura | 446 | 1,4 % | 289 | -11,7 % | 157 | 54% |
| España | 71.013 | 0,0 % | 80.477 | 3,2 % | -9.464 | -12% |
| Andalucía | 8.311 | -0,1 % | 7.728 | -1,2 % | 583 | 8% |
| Valencia | 7.990 | -0,8 % | 7.182 | 2,6 % | 808 | 11% |
| Cataluña | 17.974 | -1,4 % | 23.604 | 5,3 % | -5.630 | -24% |
| Canarias | 577 | -2,8 % | 847 | -3,9 % | -270 | -32% |
| País Vasco | 6.175 | -3,8 % | 5.158 | 5,1 % | 1.017 | 20% |
| Castilla y León | 3.627 | -7,8 % | 3.132 | -7,8 % | 495 | 16% |
| Galicia | 5.155 | -9,5 % | 5.025 | 14,3 % | 129 | 3% |
| Baleares | 331 | -13,8 % | 360 | 6,9 % | -29 | -8% |

(*) Azul: dato más alto; Negro: más bajo

CECyL Informa

Comercio Exterior. Datos acumulados año en curso.

En Castilla y León, las **Exportaciones** acumuladas en marzo 2019 (de enero a marzo) han alcanzado los 3.627 millones de euros, lo que representa un descenso del -7,8% sobre el mismo periodo del año anterior.

Las **Importaciones** acumuladas en el mismo período en nuestra comunidad ascendieron a 3.132 millones de euros, lo que supone un descenso del -7,8 % sobre el mismo periodo del año anterior.

El **Saldo Comercial acumulado del año** es positivo en 495 millones de euros para Castilla y León, y supone una disminución del -7,3% respecto al registrado en el mismo periodo del año anterior.

(Millones de euros)

| EXPORTACIONES CASTILLA Y LEÓN | 2018 ACUMULADO AÑO | 2019 ACUMULADO AÑO | Crecimiento |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|-------------|
| TOTAL SECTORES ECONOMICOS | 3.932 | 3.627 | |
| SECTOR AUTOMOVIL | 1.882 | 1.681 | -0,7% |
| SEMIMANUFACTURAS | 818 | 806 | -1,4% |
| ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO | 462 | 506 | 9,5% |
| BIENES DE EQUIPO | 516 | 373 | -27,7% |
| MANUFACTURAS DE CONSUMO | 142 | 158 | 11,2% |
| OTRAS MERCANCIAS | 53 | 45 | -14,7% |
| MATERIAS PRIMAS | 34 | 38 | 10,6% |
| BIENES DE CONSUMO DURADERO | 22 | 18 | -20,4% |
| PRODUCTOS ENERGETICOS | 2 | 2 | -2,6% |

(Millones de euros)

| PROVINCIAS | EXPORTACIONES | | IMPORTACIONES | | SALDO | COBERTURA |
|------------|---------------|---------|---------------|---------|------------|------------------|
| | Millones € | tva (%) | Millones € | tva (%) | Millones € | Cobertura Ex/Imp |
| Ávila | 17 | -52,2 % | 38 | -8,2 % | -21 | -55% |
| Burgos | 722 | -9,8 % | 533 | -9,3 % | 190 | 36% |
| León | 309 | -27,5 % | 161 | -36,8 % | 148 | 92% |
| Palencia | 772 | -5,8 % | 183 | 55,8 % | 589 | 322% |
| Salamanca | 177 | 25,7 % | 156 | -5,5 % | 21 | 14% |
| Segovia | 71 | 2,1 % | 60 | 6,2 % | 10 | 17% |
| Soria | 114 | 6,2 % | 84 | -6,0 % | 31 | 37% |
| Valladolid | 1.380 | -7,2 % | 1.889 | -7,9 % | -509 | -27% |
| Zamora | 64 | 44,6 % | 29 | -5,6 % | 36 | 124% |

| IMPORTACIONES CASTILLA Y LEÓN | 2018 ACUMULADO AÑO | 2019 ACUMULADO AÑO | Crecimiento |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|-------------|
| TOTAL SECTORES ECONOMICOS | 3.398 | 3.132 | |
| SECTOR AUTOMOVIL | 1.147 | 1.109 | -3,2% |
| BIENES DE EQUIPO | 962 | 818 | -15,0% |
| SEMIMANUFACTURAS | 732 | 676 | -7,6% |
| ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO | 296 | 303 | 2,3% |
| MANUFACTURAS DE CONSUMO | 92 | 94 | 2,0% |
| MATERIAS PRIMAS | 81 | 66 | -17,6% |
| BIENES DE CONSUMO DURADERO | 84 | 59 | -29,5% |
| PRODUCTOS ENERGETICOS | 3 | 4 | 24,5% |
| OTRAS MERCANCIAS | 1 | 2 | 63,5% |